1

EDITAL DE LEILÃO ELETRÔNICO

SETOR DE EXECUÇÕES FISCAIS

DE VÁRZEA PAULISTA/SP

PROCESSO: 1500548-28.2020.8.26.0655
EXEQUENTE: FAZENDA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO
EXECUTADA: INDÚSTRIA MECÂNICA SOLEMAR EIRELI ME

A Dra. FLAVIA CRISTINA CAMPOS LUDERS, MMa. Juíza de Direito do Setor de

Execuções Fiscais da Comarca de Várzea Paulista/SP, FAZ SABER a quantos o

presente virem ou dele tiverem conhecimento que com fulcro no artigo 879, II e 881,

§1 do CPC, através do Sistema BIGLEILÃO “www.bigleilao.com.br” portal de

leilões on-line sob a gestão do Leiloeiro Oficial Raphael Cavalli Yarid, devidamente

matriculado na JUCESP sob a matrícula nº 760, levará a público leilão em

1° Praça com abertura em 19 de junho de 2023 às 14:30 horas e encerramento

no dia 22 de junho de 2023 as 14:30 horas,

ocasião em que o bem não poderá ser vendido por lanço inferior ao da avaliação,

caso em que não havendo licitantes o leilão seguir-se-á sem interrupção até o

encerramento da

2ª Praça que ocorrerá no dia 12 de julho de 2023 às 14:30 horas,

ocasião em que o bem será vendido a quem maior lanço der, devendo observar que

lances inferiores a 60% da última avaliação atualizada ou 80% do valor de avaliação

atualizado, caso se trate de imóvel de incapaz, serão analisados pelo Juízo, para o

bem penhorado:

Bens:

01) Uma Frezadora marca Clever, Iso 40, sem nº visível, 220 volts, avaliada em R$

40.000,00;

02) Uma Frezadora marca Clever, Iso 40, nº da máquina 1348, 220 volts, avaliada

em R$ 40.000,00;

03) Uma Retífica Plana, Sulmecânica, Mod Raph-75, série APVI749, 220 Volts,

avaliada em R$ 60.000,00;

04) Uma Furadeira Radial R50 marca Rocco, nº 6336, série M, avaliada em R$

45.000,00;

05) Um Torno Mecânico Clever L 1640, barramento 1,5 mts, avaliado em R$

45.000,00;

06) Um Torno Mecânico Clever L-51860, barramento 2,0 mts, nº da máquina 901,

avaliado em R$ 55.000,00;

Obs. Todos os bens estão em uso e aparentam boa conservação.

2

Deposito: Av Barretos nº 864, Jd América, Várzea Paulista/SP.

Depositário: Osvaldo Martins Cardoso.

TOTAL DAS AVALIAÇÕES: R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil reais)

em 01/2022.

Condições de Venda:

O arrematante deverá efetuar o pagamento da arrematação no prazo de
até 24 (vinte e quatro) horas, após o encerramento do leilão, através de guia de
depósito judicial, sob pena do desfazimento da arrematação, salvo em condições
adversas devidamente autorizadas pelo MM. Juízo.

Para a hipótese de não ser efetuado o depósito da oferta, o gestor
comunicará imediatamente o fato ao Juízo, informando também os lanços
imediatamente anteriores para que sejam submetidos à apreciação do Juízo, sem
prejuízo da aplicação da sanção prevista no art. 897 do CPC, porém ficará o
lançador obrigado a pagar a comissão do Leiloeiro sob pena de execução nos
termos do Artº 39 do Decreto 21.981/32.

A comissão do Leiloeiro/Gestor será de 5% sobre o valor da arrematação,
a ser paga pelo arrematante, no ato, diretamente ao mesmo, não se incluindo no
valor do lance. Não caberá devolução da comissão em caso de desistência por
iniciativa do próprio arrematante, motivada ou não por eventual interposição de
embargos à arrematação ou outra ação autônoma. Nos casos em que a comissão
for devolvida, esta será deduzida das eventuais despesas incorridas.

Os bens serão vendidos no estado de conservação em que se encontram,
sem garantia, constituindo ônus do interessado verificar suas condições, antes das
datas designadas para as alienações.

O arrematante arcará com os débitos pendentes que recaiam sobre o
bem, exceto os decorrentes de débitos fiscais e tributários conforme o artigo 130,
parágrafo único, do Código Tributário Nacional.

O interessado em adquirir o bem penhorado em prestações poderá
apresentar: (i) até o início da primeira etapa, proposta por valor não inferior ao da
avaliação; (ii) até o início da segunda etapa, proposta por valor que não seja inferior
a 60% do valor de avaliação atualizado ou 80% do valor de avaliação atualizado,
caso se trate de imóvel de incapaz.

Em caso de acordo ou pagamento do débito dentro dos 5 (cinco) dias que
antecede a 1ª praça do leilão, correrá a cargo do executado a comissão do leiloeiro,
bem como, o ressarcimento das suas despesas, valor este, devidamente
homologado pelo juízo.

Se a penhora tiver recaído apenas sobre parte ideal do bem, no qual não
caiba cômoda divisão, a alienação se fará sobre sua a integralidade. Isto porque há
indivisibilidade do imóvel (art. 843, § 1º e 2º, e 894, §1º do CPC), no entanto, não
será levada a efeito expropriação por preço inferior ao da avaliação na qual o valor
auferido seja incapaz de garantir, ao coproprietário ou ao cônjuge alheio à execução,
o correspondente à sua quota-parte calculado sobre o valor da avaliação.

3

O prazo para eventuais embargos à arrematação fluirá da data da
realização da praça/leilão.

A publicação deste edital supre eventual insucesso das notificações
pessoais e dos respectivos patronos.

Se o executado for revel e não tiver advogado constituído, não constando

dos autos seu endereço atual ou, ainda, não sendo ele encontrado no endereço

constante do processo, a intimação considerar-se-á feita por meio do próprio edital

de leilão.

Fica(m) o(s) EXECUTADO(S), CÔNJUGES, USUFRUTUÁRIO(S) E
DEMAIS INTERESSADO(S) devidamente INTIMADOS dos termos do presente
edital, caso haja eventual insucesso nas notificações pessoais e dos respectivos
patronos.

Para participação do leilão será necessário o cadastramento no site
www.bigleilao.com.br, bem como o envio das documentações solicitadas pelo
sistema no momento do cadastro (Contrato emitido pelo sistema assinado
com firma reconhecida/Certificação digital, cópias do RG, CPF e Comprovante
de Residência).

E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, e que
ninguém possa alegar ignorância, é expedido o presente edital, o qual será
publicado na forma do Artº 887, §2º do CPC e afixado na forma da lei. Várzea
Paulista, 04 de maio de 2023.

Dra. FLAVIA CRISTINA CAMPOS LUDERS

Juíza de Direito